



2024年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月12日

上場会社名 株式会社乃村工藝社 上場取引所 東
コード番号 9716 URL <https://www.nomurakougei.co.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 奥本 清孝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 奥野 福三 (TEL) 03 (5962) 1119
四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第2四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	59,516	25.3	2,220	113.3	2,332	104.4	1,682	102.6
2023年2月期第2四半期	47,484	8.6	1,040	13.1	1,141	10.8	830	14.8

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 1,697百万円 (23.2%) 2023年2月期第2四半期 1,378百万円 (51.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第2四半期	15.10	15.10
2023年2月期第2四半期	7.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第2四半期	80,356	47,974	59.7
2023年2月期	79,138	49,018	61.9

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 47,974百万円 2023年2月期 49,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年2月期	—	0.00	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,000	11.8	4,300	38.1	4,400	35.5	3,100	39.0	27.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期2Q	119,896,588株	2023年2月期	119,896,588株
② 期末自己株式数	2024年2月期2Q	8,477,762株	2023年2月期	8,523,208株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期2Q	111,392,857株	2023年2月期2Q	111,346,239株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	47,484	59,516	12,031	25.3
営業利益	1,040	2,220	1,179	113.3
経常利益	1,141	2,332	1,191	104.4
親会社株主に帰属する 四半期純利益	830	1,682	851	102.6

当第2四半期累計期間（2023年3月1日～2023年8月31日）におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善により景気の緩やかな回復が期待される一方で、世界的な金融引き締め等を背景とした海外景気の下振れにより国内の景気を下押しするリスクが顕在化しており、依然として不確実性の高い状況が続きました。

当社グループを取り巻く環境におきましては、新型コロナウイルス感染症に対する政府方針が転換されたことから、アフターコロナに向けた集客施設への設備投資に持ち直しの傾向が見られるものの、エネルギー価格・資材価格の上昇や価格競争の激化等による採算面での厳しい状況が未だ続いており、引き続き予断を許さない状況でありました。

このような状況において当社グループは、中期経営方針（2023～2025年度）の初年度として、「一人ひとりの『クリエイティビティ』を起点に空間のあらゆる可能性を切り拓く」という新ビジョンの実現に向け、「企業価値」の向上と、その起点となる「クリエイティビティ」の醸成を図る取り組みを進めてまいりました。

事業活動といたしましては、都市再開発に伴う大型商業施設の施工を手掛けた複合商業施設市場や、テーマパーク・ホテル等の新装・改装を多数手掛けた余暇施設市場における売上が堅調に推移いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は595億16百万円（前年同期比25.3%増）となりました。利益面におきましては、売上高の増加にともない、営業利益は22億20百万円（前年同期比113.3%増）、経常利益は23億32百万円（前年同期比104.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億82百万円（前年同期比102.6%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

市場分野別の売上高は次のとおりです。

(単位：百万円)

市場分野名	売上高		増減額	増減率 (%)
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間		
専門店市場 (物販店、飲食店、サービス業態店等)	11,704	13,232	1,528	13.1
百貨店・量販店市場 (百貨店・量販店等)	2,293	2,383	89	3.9
複合商業施設市場 (ショッピングセンター等)	4,696	8,643	3,947	84.1
広報・販売促進市場 (企業PR施設、ショールーム、セールスプロモーション、CI等)	4,163	5,039	875	21.0
博物館・美術館市場 (博物館、文化施設、美術館等)	5,186	5,003	△182	△3.5
余暇施設市場 (テーマパーク、ホテル・リゾート施設、アミューズメント施設、エンターテインメント施設、動物園、水族館等)	5,985	10,964	4,979	83.2
博覧会・イベント市場 (博覧会、見本市、文化イベント等)	1,547	2,849	1,301	84.1
その他市場 (オフィス、ブライダル施設、サイン、モニタメント、飲食・物販事業等)	11,906	11,399	△507	△4.3
合 計	47,484	59,516	12,031	25.3

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産合計は、前期末から12億17百万円増加し、803億56百万円となりました。

流動資産は、前期末から13億35百万円増加し、660億49百万円となりました。これは主に、現金及び預金、棚卸資産の増加によるものです。

固定資産は、前期末から1億18百万円減少し、143億6百万円となりました。これは主に、建物及び構築物の増加はあったものの、有形固定資産にかかる減価償却累計額の増加、無形固定資産の減少によるものです。

(負債の部)

負債合計は、前期末から22億60百万円増加し、323億81百万円となりました。

流動負債は、前期末から21億25百万円増加し、270億88百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、契約負債の増加によるものです。

固定負債は、前期末から1億35百万円増加し、52億93百万円となりました。これは主に、その他に含まれる資産除去債務の増加によるものです。

(純資産の部)

純資産合計は、前期末から10億43百万円減少し、479億74百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加はあったものの、配当金の支払いにともなう利益剰余金の減少によるものです。

この結果、自己資本比率は前期末の61.9%から59.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前期末から29億40百万円増加し、324億67百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権及び契約資産の減少、契約負債の増加等により、56億16百万円の収入（前年同期は1億4百万円の支出）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却及び償還による収入等により、90百万円の収入（前年同期は2億28百万円の支出）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、28億20百万円の支出（前年同期は31億26百万円の支出）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向等を踏まえ、2023年4月6日に公表いたしました2024年2月期の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、2023年9月27日に公表いたしました「第2四半期（累計）連結業績予想および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当該連結業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,527	32,467
受取手形、売掛金及び契約資産	31,823	30,883
棚卸資産	1,002	1,222
その他	2,531	1,603
貸倒引当金	△171	△127
流動資産合計	64,713	66,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,595	6,991
土地	3,743	3,743
その他	2,380	2,413
減価償却累計額	△5,213	△5,450
有形固定資産合計	7,506	7,698
無形固定資産	2,202	1,936
投資その他の資産		
投資有価証券	3,029	2,868
繰延税金資産	712	786
その他	1,200	1,242
貸倒引当金	△225	△225
投資その他の資産合計	4,716	4,672
固定資産合計	14,425	14,306
資産合計	79,138	80,356

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,280	18,775
未払法人税等	699	979
契約負債	1,948	3,380
賞与引当金	1,530	1,564
工事損失引当金	379	455
完成工事補償引当金	112	54
その他	2,012	1,878
流動負債合計	24,962	27,088
固定負債		
退職給付に係る負債	4,668	4,642
その他	489	650
固定負債合計	5,157	5,293
負債合計	30,120	32,381
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,497	6,497
資本剰余金	6,933	6,971
利益剰余金	35,686	34,583
自己株式	△1,075	△1,069
株主資本合計	48,041	46,982
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	806	726
為替換算調整勘定	320	394
退職給付に係る調整累計額	△150	△128
その他の包括利益累計額合計	976	991
純資産合計	49,018	47,974
負債純資産合計	79,138	80,356

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年3月1日 至 2022年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）
売上高	47,484	59,516
売上原価	39,125	49,503
売上総利益	8,359	10,012
販売費及び一般管理費	7,318	7,792
営業利益	1,040	2,220
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	25	33
仕入割引	10	11
受取保険金	28	25
その他	32	38
営業外収益合計	100	112
経常利益	1,141	2,332
特別利益		
投資有価証券売却益	0	270
その他	6	—
特別利益合計	6	270
特別損失		
固定資産除売却損	0	1
投資有価証券売却損	—	1
投資有価証券評価損	2	—
特別損失合計	3	2
税金等調整前四半期純利益	1,143	2,600
法人税等	313	918
四半期純利益	830	1,682
親会社株主に帰属する四半期純利益	830	1,682

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年3月1日 至 2022年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）
四半期純利益	830	1,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	353	△80
為替換算調整勘定	174	74
退職給付に係る調整額	19	22
その他の包括利益合計	547	15
四半期包括利益	1,378	1,697
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,378	1,697

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年3月1日 至 2022年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,143	2,600
減価償却費	548	623
貸倒引当金の増減額（△は減少）	12	△50
賞与引当金の増減額（△は減少）	110	33
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	61	5
完成工事補償引当金の増減額（△は減少）	2	△58
工事損失引当金の増減額（△は減少）	△116	75
その他の引当金の増減額（△は減少）	1	30
受取利息及び受取配当金	△28	△37
投資有価証券売却損益（△は益）	△0	△269
投資有価証券評価損益（△は益）	2	—
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	4,162	1,035
棚卸資産の増減額（△は増加）	△142	△208
前渡金の増減額（△は増加）	△840	193
仕入債務の増減額（△は減少）	△3,297	451
未払金の増減額（△は減少）	△403	△353
契約負債の増減額（△は減少）	1,068	1,426
未払消費税等の増減額（△は減少）	△223	65
その他	△385	634
小計	1,675	6,197
利息及び配当金の受取額	28	37
法人税等の支払額	△1,807	△618
営業活動によるキャッシュ・フロー	△104	5,616
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△85	△90
無形固定資産の取得による支出	△127	△111
投資有価証券の取得による支出	△10	△10
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	324
敷金及び保証金の差入による支出	△44	△17
敷金及び保証金の回収による収入	30	25
その他	7	△29
投資活動によるキャッシュ・フロー	△228	90
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,100	△2,771
その他	△25	△48
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,126	△2,820
現金及び現金同等物に係る換算差額	127	54
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△3,332	2,940
現金及び現金同等物の期首残高	37,077	29,527
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,745	32,467

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年3月1日 至 2022年8月31日）
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績

① 生産高の実績

(百万円)

市場分野名	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
専門店市場	11,540	13,320
百貨店・量販店市場	2,281	2,370
複合商業施設市場	4,542	8,670
広報・販売促進市場	4,137	5,055
博物館・美術館市場	4,960	5,045
余暇施設市場	5,865	10,963
博覧会・イベント市場	1,564	2,852
その他市場	11,748	11,332
合計	46,639	59,609

(注) 生産高の金額は販売価格によっております。

②受注高および受注残高の実績

(百万円)

市場分野名	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
専門店市場	11,193	5,175	14,341	7,887
百貨店・量販店市場	3,561	2,092	3,081	1,882
複合商業施設市場	8,441	6,407	7,783	7,999
広報・販売促進市場	9,451	6,939	5,882	6,131
博物館・美術館市場	4,672	4,550	11,944	10,247
余暇施設市場	11,549	17,301	7,992	17,043
博覧会・イベント市場	2,160	952	4,244	2,150
その他市場	14,215	9,423	11,391	9,510
合計	65,246	52,841	66,661	62,852